
 1 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 

Sezione Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  
 

Elenco  delibere assunte dal Consiglio di Amministrazione nella  seduta del 5 maggio 2017-  

verbale n. 8/2017 approvato in data 23 maggio 2017. 

Art. 23 Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, s.m.i. 

 

DELIBERA n. 29/2017. 

 

Oggetto: “Adempimenti inerenti la nota ministeriale Registro Ufficiale n.4288 del 05.04.2017 

recante “Organico anno accademico 2017/2018. Personale docente, tecnico e amministrativo.” 

 

PREMESSA 

VISTA la nota ministeriale Registro Ufficiale n. 4288 del 05.04.2017 recante “Organico anno 

accademico 2017/2018. Personale docente, tecnico e amministrativo”, con la quale si confermano le 

indicazioni di cui alla nota prot. n. 8127 del 20.06.2016 cui le Istituzioni sono tenute a conformarsi 

per le eventuali proposte di modifica dell’organico per l’anno accademico 2017-2018; 

SENTITO il Direttore che illustra la delibera assunta dal Consiglio Accademico nella seduta del 02 

maggio 2017 che di seguito testualmente si riporta: 

“Il Direttore preliminarmente dà lettura della Ministeriale n°4288 del 5 aprile 2017 inerente 

l’organico per l’A.A. 2017/18. 

 Il Consiglio Accademico, in riferimento al suddetto documento, dopo adeguata discussione, 

all’unanimità delibera di rendere inattiva come già nei precedenti anni accademici, la Cattedra di 

Pratica Organistica e canto gregoriano, CODI/20, per compensare l’eventuale esonero 

dall’insegnamento del docente incaricato della Direzione, che sarà nominato a decorrere dal 

01/11/2017. Ciò anche in considerazione che i probabili pochi allievi della suddetta cattedra (in 

seguito all’esito degli esami di ammissione) saranno assorbiti come in passato dalla classe di 

Organo e Composizione organistica CODI/19. 

Di seguito il Consiglio Accademico esamina la possibilità di conversione di cattedre al fine di 

rispondere alle sopravvenute esigenze didattiche, nonché alle richieste da parte dell’utenza per 

altre discipline non attivate nel nostro Conservatorio. In particolare il Consiglio Accademico 

esamina la possibilità di una conversione di cattedre che risponda a queste nuove esigenze e che 

confermi l’indirizzo perseguito negli anni accademici scorsi tendente al potenziamento dell’area 

Discipline interpretative del jazz, delle musiche improvvisate e audio tattili. E’ stato sentito Il 

Dipartimento di Jazz, che ha chiesto l’attivazione delle cattedre di Contrabbasso Jazz e Canto jazz, 

con priorità al Contrabbasso jazz; tuttavia il Consiglio Accademico considerato che si ha contezza 

di una maggiore richiesta dell’utenza indirizzata al corso di Canto Jazz ritiene prioritaria 

l’attivazione di un triennio di Canto Jazz – COMJ/12, già autorizzato con D.M. 22 settembre 2010 

n. 189, al fine appunto di soddisfare dette maggiori richieste.  

La cattedra da convertire viene individuata in un posto di Teoria ritmica e percezione musicale, 

COTP/06; e ciò in quanto 4 docenti, titolari dell’insegnamento, andranno in pensione a decorrere 

dal 1 novembre 2017; inoltre negli ultimi due anni una delle nove cattedre in organico non è stata 

coperta, poiché sono stati utilizzati altri docenti interni a completamento di orario. 



 2 

Per quanto sopra il Consiglio Accademico delibera all’unanimità la proposta di conversione della 

cattedra di Teoria ritmica e percezione musicale COTP/06, chiedendo l’attivazione della cattedra 

di Canto Jazz COMJ/12.  

Tale conversione non comporta variazione dell’organico docenti del Conservatorio che è pari a 98 

docenti, né maggiori spese per il bilancio dello Stato.”; 

TENUTO CONTO che il Direttore dà assicurazione che quanto deliberato dal Consiglio 

Accademico non comporta modifica dell’organico del personale docente del Conservatorio 

composto da n. 98 docenti né maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato;  

PRESO ATTO che il deliberato del Consiglio Accademico rispetta le indicazioni ministeriali 

inerenti la  percentuale massima dei posti che possono essere convertiti, resi indisponibili o inattivi, 

che per l’Istituzione consente una variazione fino ad un massimo di nove posti;    

RILEVATO  che non sono sottoposte proposte di variazione definitiva d’organico né del personale 

docente né del personale tecnico amministrativo; 

CONSIDERATO che in riferimento al personale tecnico amministrativo del Conservatorio è ancora 

in itinere il provvedimento ministeriale di approvazione della modifica deliberata dal Consiglio di 

Amministrazione nel corso dell’anno accademico 2013/2014 con delibera n. 35/2014 del 16 giugno 

2014, trasmessa per l’approvazione con prot. n. 3240/F5-a del 17 giugno 2014, concernente la 

variazione d’organico ai sensi dell’art. 7, comma 6 lettera d) e comma 7 del D.P.R. 132/2003, con 

conversione definitiva di due posti di Coadiutori in un posto di Assistente; 
 

CONTENUTO 

Il Consiglio di Amministrazione 

all’unanimità,  

 

DELIBERA 

 

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2  Di approvare, per quanto di competenza,  la conversione  di una cattedra di Teoria, ritmica e 

percezione  musicale ( COTP/06 ) in  Canto Jazz ( COMJ/12 ), come deliberato dal 

Consiglio Accademico in data  02 maggio 2017. 

Art. 3 Di prendere atto del deliberato del Consiglio Accademico che rende inattiva anche per l’anno 

accademico 2017/2018 la cattedra di Pratica organistica e Canto gregoriano CODI/20, in 

compensazione dell’eventuale esonero dall’insegnamento del docente incaricato della 

Direzione di questo Conservatorio  qualora  l’interessato ne faccia richiesta. 

Art. 4 Di confermare anche per l’a.a. 2017/2018 l’inattività di n. due posti vacanti del Profilo 

professionale COADIUTORE già destinati a variazione definitiva d’organico ai sensi 

dell’art. 7, comma 6 lettera d) e comma 7 del D.P.R. 132/2003, con delibera n. 35/2014 del 

16 giugno 2014  in corso di approvazione ministeriale come indicato in premessa. 

Art. 5 La presente delibera sarà trasmessa al MIUR e resa pubblica entro il termine con le modalità 

previste dalla nota ministeriale Registro Ufficiale n. 4288 del 05.04.2017.  

Di quanto sopra è redatta la presente delibera che viene letta e approvata seduta stante e riporta il 

numero d’ordine 29/ 2017. 

 

Reggio Calabria, 25.05.2017  

Prot. n. 2992/B2-c                                                                             La Presidente 

        F.to Dott.ssa Daniela De Blasio 

 


